



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 村松 通泰
 (氏名) 櫻井 芳久

TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	47,839	△0.4	233	△52.3	△529	—	△428	—
27年3月期第3四半期	48,029	△0.9	489	△55.1	976	△21.3	841	△31.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △1,530百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 1,243百万円 (△32.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△20.50	—
27年3月期第3四半期	40.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	42,602	19,017	44.6	910.32
27年3月期	45,483	20,736	45.6	992.31

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 19,017百万円 27年3月期 20,730百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

平成28年3月期の期末および合計の配当金額は未定であります。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	64,000	△1.2	100	△87.0	△400	—	△400	—

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	23,396,787 株	27年3月期	23,396,787 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	2,505,919 株	27年3月期	2,505,580 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	20,891,033 株	27年3月期3Q	20,891,546 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(関連情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く経済環境は、日本国内では経済政策や金融政策の効果が継続したことにより景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、海外では米国の景気が好調に推移いたしました。中国および新興諸国の経済は依然として不透明な状況が続いております。

このような環境の中、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は、478億39百万円と前年同期に比べ1億89百万円(0.4%)の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、日本拠点における売上減少および生産ロスの発生並びに海外拠点の強化に伴う費用の発生により2億33百万円(前年同期比52.3%減)、経常利益は、為替評価損の発生により5億29百万円の損失(前年同期は9億76百万円の利益)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、投資有価証券売却に伴う売却益および事業構造改革に伴う早期退職費用等の発生により4億28百万円の損失(前年同期は8億41百万円の利益)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は274億27百万円(前年同期比0.9%減)となりました。セグメント利益につきましては、海外拠点の売上高の増加があったものの、日本拠点における売上減少および生産ロスの発生により6億32百万円(前年同期比14.6%減)となりました。

<部品事業>

売上高は203億58百万円(前年同期比0.3%増)となりました。セグメント利益につきましては、海外拠点の売上高の増加があったものの、日本拠点における売上減少および生産ロスの発生並びに海外拠点の強化に伴う費用の発生により4億75百万円の損失(前年同期は2億95百万円の損失)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、55百万円(前年同期比35.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、主に現金及び預金の減少により、前期末に比べ28億81百万円減少し、426億2百万円となりました。

負債につきましては、主に繰延税金負債の減少により、前期末に比べ11億62百万円減少し、235億85百万円となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の減少により、前期末に比べ17億19百万円減少し、190億17百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間の実績を踏まえ、平成27年5月13日に公表いたしました業績予測を修正いたします。

なお、詳細につきましては、本日公表の「営業外費用(為替差損)の計上及び業績予想並びに期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,426,452	2,634,121
受取手形及び売掛金	9,521,109	9,385,483
製品	1,336,713	1,184,962
仕掛品	1,371,645	1,607,109
原材料及び貯蔵品	2,995,233	3,210,874
繰延税金資産	275,621	258,544
その他	942,920	1,188,075
貸倒引当金	△7,069	△7,541
流動資産合計	20,862,626	19,461,630
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,125,015	12,300,615
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,658,223	△8,808,705
建物及び構築物（純額）	3,466,791	3,491,910
機械装置及び運搬具	62,338,753	63,410,023
減価償却累計額及び減損損失累計額	△52,435,151	△53,962,020
機械装置及び運搬具（純額）	9,903,601	9,448,002
工具、器具及び備品	5,049,941	5,096,234
減価償却累計額	△4,309,798	△4,457,501
工具、器具及び備品（純額）	740,142	638,732
土地	2,207,633	2,179,526
リース資産	16,859	16,859
減価償却累計額	△3,652	△6,181
リース資産（純額）	13,206	10,677
建設仮勘定	1,171,590	2,024,725
有形固定資産合計	17,502,966	17,793,575
無形固定資産		
投資その他の資産	866,850	812,672
投資有価証券	5,698,006	4,056,712
繰延税金資産	394,752	345,770
その他	158,697	132,256
投資その他の資産合計	6,251,456	4,534,738
固定資産合計	24,621,273	23,140,986
資産合計	45,483,899	42,602,617

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,754,560	7,331,442
短期借入金	2,466,961	3,044,672
未払金	2,218,474	2,447,819
未払費用	1,126,108	1,244,511
リース債務	3,540	3,540
未払法人税等	129,058	145,457
賞与引当金	801,005	415,066
役員賞与引当金	16,800	15,000
環境対策引当金	28,563	28,563
製品保証引当金	—	31,552
繰延税金負債	2,018	1,979
その他	166,226	462,244
流動負債合計	14,713,317	15,171,849
固定負債		
長期借入金	4,807,623	4,061,103
リース債務	10,326	7,671
繰延税金負債	1,301,917	861,505
役員退職慰労引当金	84,105	84,105
資産除去債務	87,641	87,880
退職給付に係る負債	3,742,363	3,311,066
固定負債合計	10,033,977	8,413,333
負債合計	24,747,295	23,585,183
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	13,463,746	12,846,491
自己株式	△672,755	△672,850
株主資本合計	18,366,873	17,749,523
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,701,702	1,766,276
為替換算調整勘定	45,013	△216,057
退職給付に係る調整累計額	△383,058	△282,308
その他の包括利益累計額合計	2,363,656	1,267,910
非支配株主持分	6,074	—
純資産合計	20,736,604	19,017,433
負債純資産合計	45,483,899	42,602,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	48,029,656	47,839,944
売上原価	42,868,352	43,126,632
売上総利益	5,161,304	4,713,311
販売費及び一般管理費		
荷造費	270,408	391,242
人件費	2,198,622	2,235,974
賃借料	78,780	62,269
減価償却費	188,298	171,746
賞与引当金繰入額	335,167	271,446
役員賞与引当金繰入額	13,350	13,200
退職給付費用	74,466	120,966
製品保証引当金繰入額	—	31,552
その他	1,512,810	1,181,439
販売費及び一般管理費合計	4,671,903	4,479,836
営業利益	489,400	233,475
営業外収益		
受取利息	985	1,166
受取配当金	66,480	69,104
為替差益	430,693	—
受取賃貸料	25,409	21,825
受取補償金	7,459	1,891
持分法による投資利益	6,703	—
その他	60,628	55,057
営業外収益合計	598,361	149,046
営業外費用		
支払利息	61,313	56,620
為替差損	—	794,851
外国源泉税	44,792	43,987
持分法による投資損失	—	2,177
その他	5,280	14,811
営業外費用合計	111,386	912,448
経常利益又は経常損失(△)	976,375	△529,927
特別利益		
固定資産売却益	12,931	7,922
投資有価証券売却益	—	854,821
国庫補助金	—	94,668
特別利益合計	12,931	957,411
特別損失		
固定資産売却損	—	533
固定資産除却損	9,224	3,103
固定資産圧縮損	—	27,529
事業構造改善費用	—	613,133
その他	148	6,200
特別損失合計	9,372	650,499
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	979,934	△223,015
法人税等	151,325	213,427
四半期純利益又は四半期純損失(△)	828,609	△436,442
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,161	△8,171
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	841,770	△428,270

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	828,609	△436,442
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	319,582	△935,277
為替換算調整勘定	105,452	△259,528
退職給付に係る調整額	△10,457	101,350
持分法適用会社に対する持分相当額	163	△149
その他の包括利益合計	414,739	△1,093,604
四半期包括利益	1,243,348	△1,530,046
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,255,849	△1,524,016
非支配株主に係る四半期包括利益	△12,500	△6,029

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	27,687,361	20,307,524	47,994,886	34,770	48,029,656	—	48,029,656
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	655,402	655,402	△655,402	—
計	27,687,361	20,307,524	47,994,886	690,173	48,685,059	△655,402	48,029,656
セグメント利益又は損失 (△)	739,861	△295,379	444,482	86,697	531,179	△41,778	489,400

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	27,427,630	20,358,762	47,786,393	53,550	47,839,944	—	47,839,944
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	402,177	402,177	△402,177	—
計	27,427,630	20,358,762	47,786,393	455,728	48,242,121	△402,177	47,839,944
セグメント利益又は損失 (△)	632,004	△475,707	156,297	55,679	211,976	21,498	233,475

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

前連結会計年度 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	36,766,621	4,810,564	6,452,470	48,029,656	—	48,029,656
内部売上高	3,763,455	3,265	1,840,348	5,607,069	△5,607,069	—
計	40,530,077	4,813,830	8,292,819	53,636,726	△5,607,069	48,029,656
営業利益または営業損失(△)	757,890	△468,892	261,776	550,775	△61,374	489,400

当連結会計年度 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	31,489,039	8,621,507	7,729,397	47,839,944	—	47,839,944
内部売上高	3,677,399	1,224	2,394,422	6,073,047	△6,073,047	—
計	35,166,438	8,622,732	10,123,820	53,912,991	△6,073,047	47,839,944
営業利益または営業損失(△)	380,329	△625,520	553,838	308,647	△75,172	233,475

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ